ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Đước, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giải quyết khiếu nại của ông Dư Bá Phước

ngụ ấp 1B, xã Tân Trạch, huyện Cần Đước, tỉnh Long An (lần đầu)

         CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;
Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;
Xét đơn khiếu nại ngày 22 tháng 9 năm 2023 của ông Dư Bá Phước, địa

chỉ ấp 1B, xã Tân Trạch, huyện Cần Đước, tỉnh Long An (đơn  do UBND tỉnh
chuyển đến tại công văn số 8955/UBND-NCTCD ngày 29/9/2023).

Theo báo cáo của Tổ xác minh ngày 20/12/2023 theo Quyết định số
879/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND huyện về kết quả xác minh nội dung
khiếu nại của ông Dư Bá Phước, địa chỉ ấp 1B, xã Tân Trạch, huyện Cần Đước,
tỉnh Long An với các nội dung sau đây:

I. Nội dung khiếu nại:
Ông Dư Bá Phước, địa chỉ ấp 1B, xã Tân Trạch, huyện Cần Đước, tỉnh

Long An khiếu nại về việc UBND huyện Cần Đước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng
huyện Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một đoạn tuyến của đường dây cao
thế 110kV ngang qua phần đất của gia đình ông Dư Bá Phước.

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại:
1. Về kiểm tra hồ sơ có liên quan tuyến đường dây cao thế 110kV trên địa

bàn xã Tân Trạch
- Ngày 07/3/2022, Sở Công Thương có văn bản số 558/SCT-QLNL gửi

UBND tỉnh Long An về việc thỏa thuận vị trí trạm 110kV Phước Lý (KCN Cầu
Tràm) và đường dây đấu nối, trong đó có nội dung: “…Đoạn từ G7 đến G14-ĐC
có đi trên địa bàn xã Tân Trạch, huyện Cần Đước…”.

- Ngày 21/3/2022, UBND tỉnh Long An có văn bản số 2376/UBND-KTTC
về việc thỏa thuận vị trí trạm 110kV Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây
đấu nối, trong đó có nội dung: “…Thống nhất phương án vị trí trạm 110kV Phước
Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây đấu nối theo đề nghị của Sở Công Thương…”.

- Ngày 06/6/2022, Ban Quản lý dự án điện lực miền Nam có công văn số
3354/AĐLMN-QLĐT gửi Công ty cổ phần Tư vấn xây dựng điện 3 về việc giải

2

quyết đề nghị của ông Dư Bá Phước về điều chỉnh hướng tuyến công trình trạm
110kV Phước Lý và đường dây đấu nối, trong đó có nội dung: “…Nhằm hạn chế
tối đa ảnh hưởng của hành lang tuyến đường dây 110kV đấu nối trạm 110kV
Phước Lý đối với hộ ông Dư Bá Phước cũng như các hộ lân cận trong khoảng trụ
G12-G13, Ban QLDA Điện lực miền Nam đề nghị quý công ty điều chỉnh cục bộ
02 vị trí G12 và G13 trong giai đoạn thiết kế lập hồ sơ BCNCKT và TKBVTC theo
tinh thần chỉ đạo của Sở Công Thương tỉnh Long An tại cuộc họp ngày
27/5/2022…).

- Ngày 21/6/2022, Ban Quản lý dự án điện lực miền Nam có công văn số
3823/AĐLMN-QLĐT gửi ông Dư Bá Phước về việc phúc đáp đơn đề nghị của
ông Dư Bá Phước về việc thay đổi hướng tuyến đường dây 110kV Tân Trạch-
Phước Lý thuộc công trình trạm 110kV Phước Lý và đường dây đấu nối, trong đó
có nội dung: “…Công trình trên được UBND tỉnh Long An thỏa thuận vị trí trạm
và hướng tuyến đường và đường dây đấu nối tại công văn số 2376/UBND-KTTC
ngày 21/3/2022 với chiều dài tuyến đường dây khoảng 3,9 km và đi qua địa bàn
các xã Long Trạch, Long Hòa, Tân Trạch thuộc huyện Cần Đước…”.

- Ngày 13/01/2023, ông Dư Bá Phước có đơn kiến nghị gửi UBND huyện
Cần Đước, việc Tổng Công ty điện lực miền Nam đang làm dự án đường dây điện
cao thế 110kV Tân Trạch-Long Trạch, nhưng hướng tuyến lại cố tình bẻ ngoặc
vào phần đất của ông.

- Ngày 16/01/2023, UBND huyện Cần Đước có văn bản số 333/UBND-TD
giao Trưởng Phòng  Kinh tế - Hạ tầng tham mưu giải quyết đơn của ông Dư Bá
Phước, kiến nghị liên quan đến hướng tuyến dự án đường dây cao thế 110kV  Tân
Trạch-Long Trạch (đơn ghi ngày 13/01/2023).

- Ngày 30/01/2023, UBND xã Tân Trạch có công văn số 70/CV-UBND gửi
Phòng Kinh tế - Hạ tầng về việc phối hợp trả lời đơn của ông Dư Bá Phước.

- Ngày 01/02/2023, Điện Lực Cần Đước có công văn số 52/ĐLCĐ-KHKT
gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng về việc giải quyết đơn kiến nghị của ông Dư Bá
Phước, trong đó có nội dung: “….Về chủ trương đầu tư công trình trạm 110kv
Phước Lý và đường dây đấu nối được Bộ Công Thương phê duyệt tại quyết định
616/QĐ-BCT ngày 26/02/2018 phê duyệt quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Long
An giai đoạn năm 2016-2025, có xét đến năm 2035- Quy hoạch phát triển hệ
thống điện 110kV; Về hướng tuyến vị trí trồng trụ và lắp trạm theo văn bản số
2376/UBND-KTTC ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Long An về việc thỏa thuận
vị trí trạm 110kV Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây đấu nối…”.

- Ngày 08/02/2023, Công ty CP tư vấn xây dựng Điện 3 có công văn số
255/TVĐ - DD gửi Ban quản lý dự án Điện lực miền Nam về việc báo cáo công
tác xử lý hồ sơ thiết kế đoạn đi qua đất của hộ ông Dư Bá Phước thuộc công trình
trạm 110kV Phước Lý và đường dây đấu nối, trong đó có nội dung: “…Công ty
CP tư vấn xây dựng Điện 3 đã thực hiện phương án đã xử lý đoạn đi qua đất  của
hộ ông Dư Bá Phước theo tinh thần văn bản số 3354/AĐLMN-QLĐT của Ban
Quản lý dự án điện lực miền Nam, cụ thể: Vị trí trụ G12: dịch chuyển cục bộ trong
cùng thửa đất về hướng trụ G11 để hạn chế tối đa ảnh hưởng hành lang tuyến
đến đất hộ ông Dư Bá Phước. Vị trí trụ G13: dịch chuyển cục bộ trong cùng thửa

3

đất về hướng trụ G11 để hạn chế tối đa ảnh hưởng hành lang tuyến đến hộ ông
Tùng…”.

- Ngày 20/02/2023, UBND huyện Cần Đước có văn bản số 883/UBND-TD
về việc trả lời đơn kiến nghị của ông Dư Bá Phước, trong đó có nội dung:
“…Đường dây mà ông kiến nghị hiện nay Ban quản lý dự án Điện lực miền Nam
đang thực hiện theo chủ trương tại văn bản số 2376/UBND-KTTC ngày 21/3/2022
của UBND tỉnh Long An về việc thỏa thuận vị trí trạm 110kV Phước Lý (KCN
Cầu Tràm) và đường dây đấu nối…”.

- Ngày 21/02/2023, Ban Quản lý dự án điện lực miền Nam có công văn số
1027/AĐLMN-QLĐT gửi Sở Công Thương tỉnh Long An; UBND huyện Cần
Đước; UBND xã Tân Trạch về việc báo cáo giải quyết đơn khiếu nại của ông Dư
Bá Phước về thiết kế hướng tuyến đường dây cao thế 110kv Tân Trạch - Long
Trạch thuộc công trình trạm biến áp 110kV Phước Lý và đường dây đấu nối.

- Ngày 02/3/2023, UBND tỉnh Long An có văn bản số 1503/UBND-
NCTCD chuyển đơn của ông Dư Bá Phước khiếu nại công văn số 883/UBND-
TD ngày 20/02/2023 của UBND huyện Cần Đước về việc trả lời đơn kiến nghị
của ông Dư Bá Phước.

- Ngày 03/3/2023, UBND huyện Cần Đước có văn bản số 1188/UBND-TD
chỉ đạo Trưởng Phòng  Kinh tế -Hạ tầng tham mưu giải quyết đơn của ông Dư Bá
Phước theo công văn số 1503/UBND-NCTCD của UBND Tỉnh Long An  về việc
chuyển đơn của ông Dư Bá Phước.

- Ngày 29/3/2023, Phòng Kinh tế -Hạ tầng có biên bản làm việc với các sở
ngành tỉnh.

- Ngày 25/5/2023, UBND huyện Cần Đước có văn bản số 3331/UBND-TD
về việc trả lời đơn kiến nghị của ông Dư Bá Phước, trong đó có nội dung: “…Dự
án  trạm 110kV Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây đấu nối mà ông Dư Bá
Phước kiến nghị, hiện nay Ban quản lý dự án Điện lực miền Nam đang thực hiện
theo văn bản số 2376/UBND-KTTC ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Long An và
quyết định 616/QĐ-BCT ngày 26/02/2018 của Bộ Công Thương về việc phê duyệt
Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Long An giai đoạn năm 2016-2025, có xét đến
năm 2035- Quy hoạch phát triển hệ thống điện 110kV…”.

- Ngày 29/9/2023, UBND tỉnh Long An có công văn số 8955/UBND-
NCTCD chuyển đơn của ông Dư Bá Phước về việc khiếu nại UBND huyện Cần
Đước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một
đoạn tuyến của đường dây cao thế 110kV ngang qua phần đất của gia đình ông
Dư Bá Phước (đơn ghi ngày 22/9/2023).

- Ngày 09/10/2023, UBND huyện Cần Đước có văn bản số 7587/UBND-
TD giao Thanh tra huyện tham mưu giải quyết đơn ghi ngày 22/9/2023 của ông
Dư Bá Phước.

2. Về xác minh nội dung đơn:
- Ông Dư Bá Phước khiếu nại UBND huyện Cần Đước, Phòng Kinh tế và

Hạ tầng huyện Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một đoạn tuyến của đường
dây cao thế 110kV ngang qua phần đất của gia đình ông (đơn ghi ngày 22/9/2023,

4

đơn do UBND tỉnh chuyển đến tại công văn số 8955/UBND-NCTCD ngày
29/9/2023). Đơn của ông Dư Bá Phước được Chủ tịch UBND huyện Cần Đước
thông báo thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu ngày 22/11/2023.

Qua xem xét đơn khiếu nại của ông Dư Bá Phước, Tổ xác minh nhận thấy:
Dự án trạm 110kv Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây đấu nối mà

ông Dư Bá Phước khiếu nại là do ngành điện làm cấp quyết định đầu tư và chủ
đầu tư. UBND tỉnh Long An thỏa thuận vị trí xây dựng trạm và hướng tuyến
đường dây và UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 2376/UBND-KTTC ngày 21/3
2022  về việc thỏa thuận vị trí trạm 110kV Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường
dây đấu nối. UBND huyện Cần Đước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng không có thẩm
quyền quyết định trong việc thỏa thuận hướng tuyến nêu trên. Do đó, việc ông Dư
Bá Phước khiếu nại UBND huyện Cần Đước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một đoạn tuyến của đường dây cao thế
110kV ngang qua phần đất của gia đình ông là không có cơ sở xem xét giải quyết.

III. Kết quả đối thoại:
Ngày 22/12/2023, Quyền Chủ tịch UBND huyện chủ trì cuộc đối thoại với

ông Dư Bá Phước. Tại cuộc họp đối thoại, qua trình bày của ông Dư Bá Phước,
kết quả xác minh của Tổ xác minh, Quyền Chủ tịch UBND huyện giao Thanh tra
huyện tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định giải
quyết khiếu nại của ông Dư Bá Phước theo quy định pháp luật.

IV. Kết luận:
1. Cơ sở pháp lý:
Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011;
Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại.
2. Kết luận:
Đối với nội dung ông Dư Bá Phước khiếu nại về việc UBND huyện Cần

Đước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một
đoạn tuyến của đường dây cao thế 110kV ngang qua phần đất của gia đình ông,
khiếu nại này là khiếu nại sai.

Từ những nhận định và căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Việc ông Dư Bá Phước khiếu nại UBND huyện Cần Đước, Phòng

Kinh tế và Hạ tầng huyện Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một đoạn tuyến
của đường dây cao thế 110kV ngang qua phần đất của gia đình ông là không có
cơ sở xem xét giải quyết.

Bác đơn của ông Dư Bá Phước khiếu nại UBND huyện Cần Đước, Phòng
Kinh tế và Hạ tầng huyện Cần Đước đã quá chèn ép khi thiết kế một đoạn tuyến
của đường dây cao thế 110kV ngang qua phần đất của gia đình ông.

Lý do: Dự án trạm 110kv Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây đấu
nối mà ông Dư Bá Phước khiếu nại là do Tổng Công ty Điện lực miền Nam làm

5

cấp quyết định đầu tư và chủ đầu tư được Bộ Công Thương phê duyệt tại quyết
định 616/QĐ-BCT ngày 26/02/2018 phê duyệt quy hoạch phát triển điện lực tỉnh
Long An giai đoạn năm 2016-2025, có xét đến năm 2035 - Quy hoạch phát triển
hệ thống điện 110kV; Về hướng tuyến vị trí trồng trụ và lắp trạm theo văn bản số
2376/UBND-KTTC ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Long An về việc thỏa thuận
vị trí trạm 110kV Phước Lý (KCN Cầu Tràm) và đường dây đấu nối. UBND
huyện Cần Đước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng không có thẩm quyền quyết định
trong việc thỏa thuận hướng tuyến nêu trên.

Điều 2. Giao UBND xã Tân Trạch tổ chức công bố Quyết định trong thời
hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày có Quyết định giải quyết khiếu nại và báo cáo
Chủ tịch UBND huyện biết kết quả (thông qua Thanh tra huyện).

Giao Ban Tiếp công dân huyện niêm yết công khai Quyết định giải quyết
khiếu nại lần đầu đối với ông Dư Bá Phước tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện
theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 29 Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19
tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Khiếu nại.

Điều 3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu
ông Dư Bá Phước không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND
huyện Cần Đước thì ông Phước có quyền khiếu nại đến Chủ tịch UBND tỉnh Long
An hoặc khởi kiện UBND huyện tại Tòa án theo quy định của pháp luật về tố tụng
hành chính.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Chánh Thanh tra
huyện, Chủ tịch UBND xã Tân Trạch và ông Dư Bá Phước chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Q CT, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, hồ sơ.

Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T17:02:43+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Đào Hữu Tấn<tandh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T17:16:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T17:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T17:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T17:16:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!